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Wstęp

Zmiany zachodzące na rynku, związane z coraz większą konkurencją, powodują, że 
przedsiębiorcy szukają rozwiązań dotyczących nie tylko utrzymania się na nim, lecz 
również rozwoju, co ma służyć poprawie ich pozycji względem innych jednostek 
gospodarczych. Zarządzanie kosztami i pomiar dokonań stanowią istotny element 
systemu podejmowania decyzji w przedsiębiorstwach. Są one stosowane w przed-
siębiorstwach nie tylko dużych, ale również średnich i małych. Każda działalność 
jednostki gospodarczej generuje koszty, które powinny być pod stałą kontrolą zarzą-
dzających. Jest to temat wciąż aktualny w artykułach naukowych publikowanych 
w Polsce i na świecie, poruszany zarówno przez teoretyków, jak i praktyków.

Niniejszy zeszyt Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu 
jest poświęcony zagadnieniom zarządzania kosztami i pomiarowi dokonań. 
W związku z tym zawarte w nim artykuły dotyczą dwóch odrębnych tematycznie 
obszarów:
 • zarządzania kosztami,
 • zarządzania dokonaniami.

W obrębie każdego z nich zaprezentowano problemy zarówno teoretyczne, jak 
i praktyczne dotyczące systemów kosztów w podejmowaniu decyzji, mierników do-
konań, raportowania dokonań.

Artykuły poświęcone zarządzaniu kosztami mają głównie charakter praktyczny. 
Ukazują przypadki jego zastosowania w szpitalu, podmiocie świadczącym usługi 
komunalne, szkole wyższej oraz w organach administracji podatkowej. Skupiają się 
również na rozważaniach poświęconych kontroli kosztów w jednostkach mikro, 
wprowadzonych do ustawy o rachunkowości w 2014 roku.

Teksty związane z tematyką zarządzania dokonaniami są połączeniem rozważań 
teoretycznych z empirycznymi. Dociekania teoretyczne dotyczą zagadnień pomiaru 
dokonań, raportowania dokonań, zastosowania narzędzi, jakimi są zrównoważona 
karta dokonań, budżetowanie, oraz kreowania wartości przedsiębiorstwa. Artykuły 
związane z wdrożeniem zarządzania dokonaniami w jednostkach gospodarczych do-
tyczą takich podmiotów, jak: zakład gospodarowania odpadami, jednostki samorzą-
du terytorialnego, podmioty lecznicze, banki.

Redaktorzy zeszytu mają nadzieję, że opublikowane w nim artykuły będą inspi-
racją do poszukiwań nowych rozwiązań w obszarze zarządzania kosztami i dokona-
niami, a jednocześnie pomogą rozwiązać problemy związane z ich wykorzystaniem 
w wybranych organizacjach.

Robert Kowalak, Marcin Kowalewski, Piotr Bednarek
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Streszczenie: Artykuł został poświęcony wyodrębnianiu ośrodków odpowiedzialności za 
koszty i miejsc powstawania kosztów w przedsiębiorstwach wodociągowo-kanalizacyjnych. 
Uwzględniono w nim różną ich organizację oraz wielkość. Przeanalizowano literaturę w za-
kresie wyodrębniania ośrodków odpowiedzialności w przedsiębiorstwach oraz przedsiębior-
stwach komunalnych. W artykule przedstawiono, na podstawie autorskich wdrożeń w przed-
siębiorstwach komunalnych i wodociągowo-kanalizacyjnych, ośrodki odpowiedzialności za 
koszty i miejsca powstawania kosztów. Wyodrębnianie ośrodków odpowiedzialności i miejsc 
powstawania kosztów w przedsiębiorstwach wodociągowo-kanalizacyjnych wymaga przede 
wszystkim znajomości ich funkcjonowania. Należy również określić cel tego przedsięwzię-
cia. Podział ten jednak musi uwzględniać znajomość funkcjonowania tego typu podmiotów.

Słowa kluczowe: przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne, ośrodek odpowiedzialności 
za koszty, miejsce powstawania kosztów. 

Summary: The paper is devoted to indicate responsibility and cost centers in water and 
sewerage companies. It takes under consideration different organization and size of such 
companies. The literature studies in the area of indication of responsibility center in companies 
and municipal companies. The paper presents responsibility and cost centers based on authors’ 
own studies and implementation in municipal companies and water and sewerage companies. 
The indication of responsibility and cost centers in water and sewerage companies requires 
clear understating of how they operate. There is a need for a clear statement of the aim of such 
activity. The division has to include the knowledge about the way how such companies operate. 

Keywords: water and sewerage companies, responsibility center, cost center. 

1. Wstęp

Analiza działalności przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjnego, wyodrębnie-
nie ciągów technologicznych i istotnych procesów jest podstawą do konstrukcji jego 
rachunku kosztów. Na tej podstawie można odpowiednio pogrupować koszty jego 
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działalności na potrzeby zarządzania. Z kolei jest to podstawa do późniejszej budo-
wy systemu budżetowania, controllingu, konstrukcji sprawozdawczości wewnętrz-
nej i ujmowania kosztów działalności przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyj-
nego w księgach rachunkowych. Osiągnięcie tych celów wymaga wyodrębnienia 
istotnych obszarów działalności przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjnego,  
a w nich procesów i szczegółowych miejsc powstawania kosztów. 

W artykule przedstawiono wyodrębnione ośrodki odpowiedzialności i miejsca 
powstawania kosztów w przedsiębiorstwie wodociągowo-kanalizacyjnym. Przed-
stawiony przykład został oparty na autorskich wdrożeniach systemów budżetowania 
w kilku przedsiębiorstwach wodociągowo-kanalizacyjnych o różnej wielkości.

W opracowaniu wykorzystano materiały wewnętrzne badanych przedsiębiorstw 
wodociągowo-kanalizacyjnych oraz wynik prac wdrożeniowych i ich osiągnięcia. 
Przeprowadzono analizę literatury w zakresie istoty i wyodrębniania ośrodków od-
powiedzialności i miejsc powstawania kosztów. 

2. Przedmiot działalności przedsiębiorstw  
wodociągowo-kanalizacyjnych

W Polsce ustawa o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu 
ścieków [Ustawa 2001] określa zasady i warunki zbiorowego zaopatrzenia w wodę 
przeznaczoną do spożycia przez ludzi oraz zbiorowego odprowadzania ścieków.  
W ustawie tej reguluje się:
 • zasady działalności przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych, 
 • zasady tworzenia warunków do zapewnienia ciągłości dostaw i odpowiedniej 

jakości wody,
 • zasady niezawodnego odprowadzania i oczyszczania ścieków, 
 • wymagania dotyczące jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi,
 • zasady ochrony interesów odbiorców usług, z uwzględnieniem wymagań ochro-

ny środowiska i optymalizacji kosztów.
Zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków jest zadaniem 

własnym gminy. Wiąże się to z tym, że gmina lub związek międzygminny ustalają 
kierunki rozwoju sieci w studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gminy i miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego. 

Przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne ma obowiązek zapewnić zdol-
ność posiadanych urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych do realiza-
cji dostaw wody w wymaganej ilości i pod odpowiednim ciśnieniem oraz dostaw 
wody i odprowadzania ścieków w sposób ciągły i niezawodny, a także zapewnić 
należytą jakość dostarczanej wody i odprowadzanych ścieków. Ponadto przedsię-
biorstwo jest obowiązane do prowadzenia regularnej wewnętrznej kontroli jakości 
wody. Natomiast odbiorca usług odpowiada za zapewnienie niezawodnego działania 
posiadanych instalacji i przyłączy wodociągowych lub instalacji i przyłączy kanali-
zacyjnych z urządzeniem pomiarowym włącznie.
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Przedmiotem działalności podstawowej przedsiębiorstw wodociągowo- 
-kanalizacyjnych jest zaopatrzenie w wodę oraz odprowadzanie i oczyszczanie ście-
ków. Realizacja tych usług wymaga posiadania odpowiedniej technologii uzdatnia-
nia wody, oczyszczania ścieków, infrastruktury technicznej, zasobów umożliwiają-
cych wspomaganie działalności podstawowej, a także wykwalifikowanej kadry.

3. Ośrodki odpowiedzialności i miejsca powstawania kosztów – 
studium przypadku1

Cele wyodrębnienia ośrodków odpowiedzialności i miejsc powstawania kosztów  
w przedsiębiorstwie mogą być różne. W badanych podmiotach wyodrębnienie to 
poprzedzało wdrożenie systemu budżetowania lub opracowanie zakładowego planu 
kont w zakresie kosztów działalności przedsiębiorstwa. Zatem posłużyło do wyod-
rębnienia istotnych obszarów jego działalności. Punktem wyjścia do przeprowadze-
nia tego wyodrębnienia jest znajomość i identyfikacja procesów zachodzących  
w przedsiębiorstwie, zwłaszcza procesów technologicznych.

W ramach działalności przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych można 
wyróżnić następujące główne i pomocnicze procesy:
 • dostarczanie wody odbiorcom indywidualnym i zbiorowym,
 • odprowadzanie ścieków, 
 • oczyszczanie ścieków,
 • utrzymanie ruchu i kontrola sieci wodociągowych i kanalizacyjnych,
 • utrzymanie ogólnej infrastruktury przedsiębiorstwa,
 • obsługa klientów,
 • zarządzanie i obsługa przedsiębiorstwa.

Wyżej wymienione procesy wymagają również przyporządkowania im odpo-
wiednich zasobów, co przekłada się później na wyodrębnienie miejsc powstawania 
kosztów. 

Zbiorowe zaopatrzenie w wodę to działalność polegającą na ujmowaniu, uzdat-
nianiu i dostarczaniu wody. Jest to proces skomplikowany i można wydzielić w nim 
pewne elementy. Najogólniej system zaopatrzenia w wodę2 składa się z:
 • ujęcia wody,
 • oczyszczania i uzdatniania wody,
 • przesyłu wody do zakładu uzdatniania wody (rurociągi tranzytowe wody surowej),
 • przesyłu wody uzdatnionej do jednostek osadniczych (rurociągi tranzytowe 

wody uzdatnionej),
 • pompowania wody (pompownie i hydrofornie tłoczące wodę surową lub uzdat-

nioną w zależności od usytuowania w systemie),

1 Opracowano na podstawie autorskich wdrożeń systemów budżetowania w przedsiębiorstwach 
wodociągowo-kanalizacyjnych. Materiały do niniejszego artykułu wykorzystano za zgodą MARINA 
Sp. z o.o.; www.brz-marina.pl.

2 Opracowano na podstawie [Knapik, Bajer 2011, s. 12-14; Guzik, Guzik 2011, s. 24].
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 • gromadzenia wody (zbiorniki wodociągowe),
 • dystrybucji wody (sieć wodociągowa).

Ujęcia wody służą do pozyskiwania wody powierzchniowej lub podziemnej. 
Transport ujętej wody do zakładu uzdatniania wody odbywa za pomocą rurociągów 
przesyłowych, a ruch wody może odbywać się grawitacyjne (jeżeli ujęcie jest poło-
żone odpowiednio wysoko w stosunku do zakładu uzdatniania) lub przy użyciu 
pomp (urządzeń mechanicznych podnoszących wodę na wymagany poziom – pom-
pownia I stopnia).

Zakład (stacja) uzdatniania wody jest obiektem, w którym realizowane są cząst-
kowe procesy fizykochemiczne i biologiczne, usuwające niepożądane substancje i 
wprowadzające pożądane domieszki tak, aby końcowy produkt spełniał wymagane 
przepisami normy jakościowe. Następnie uzdatniona woda jest transportowana za 
pomocą układu przewodów grawitacyjnych lub przewodów pompowych (pompow-
nia II stopnia) do granic jednostki osadniczej, skąd dzięki układowi przewodów 
(układ dystrybucji wody, sieć wodociągowa) dostarczana jest do poszczególnych 
odbiorców. 

Gromadzenie wody odbywa się na różnych etapach ciągu technologicznego. 
Stąd też zbiorniki wyrównawcze i gromadzące rezerwy wody uzdatnionej mogą po-
jawić się już na ujęciach wody, w zakładach uzdatniania wody, na wejściu do ukła-
dów pompowych przesyłu wody oraz w systemach dystrybucji wody. Wówczas gro-
madzenie wody ma charakter buforowy, zapewniający ciągłość pracy tych obiektów. 
Każde gromadzenie wody wymaga odpowiedniego określenia jego położenia i wy-
maganej pojemności, dotyczy to przede wszystkim zbiorników wyrównawczo-zapa-
sowych. 

Woda przed dostarczeniem do odbiorcy musi być oczyszczona i uzdatniona 
zgodnie z obowiązującymi normami i przepisami prawa. 

Uzdatnianie wody jest pojęciem szerszym od tradycyjnego określenia oczysz-
czania wody [Heidrich 2008, s. 87]. Oczyszczanie wody polega na usuwaniu z wody 
niepożądanych domieszek i nie obejmuje różnych zabiegów, których celem jest 
zmiana niektórych właściwości wody, niekiedy przez wprowadzenie do niej nowych 
domieszek. Natomiast uzdatnianie wody polega na dostosowaniu jej właściwości  
i składu do wymagań wynikających z jej przeznaczenia, np. wody pitnej, wody prze-
mysłowej.

Dystrybucja wody do odbiorców odbywa się za pomocą sieci wodociągowej.  
Z dystrybucją wody wiążą się następujące pojęcia:
 • sieć wodociągowa,
 • przyłącze wodociągowe,
 • wodomierz główny.

Sieć wodociągowa są to przewody wodociągowe wraz z uzbrojeniem i urządze-
niami, którymi dostarczana jest woda odbiorcom. 

Przyłącze wodociągowe to odcinek przewodu łączącego sieć wodociągową  
z wewnętrzną instalacją wodociągową w nieruchomości odbiorcy usług wraz z za-
worem za wodomierzem głównym.



Ośrodki odpowiedzialności i miejsca powstawania kosztów... 207

Wodomierz główny to przyrząd pomiarowy mierzący ilość pobranej wody, znaj-
dujący się na każdym przyłączu wodociągowym.

W ramach sieci wodociągowej znajdują się przepompownie wody, hydrofornie, 
pompy, wieże ciśnień itp. W dużej mierze zależy to od stanu sieci wodociągowej,  
a więc od tego, kiedy została oddana do użytku, w jakiej technologii została wyko-
nana itp. 

Sieć wodociągowa jest odpowiednio uzbrojona. Do uzbrojenia sieci zaliczamy: 
zasuwy do otwierania lub zamykania przepływu wody, zawory zwrotne, zasuwy od-
wadniające, uzbrojenie regulujące przepływ wody, hydranty pożarowe, odpowietrz-
niki i napowietrzniki, kompensatory i zawory redukcyjne (uzbrojenie zabezpieczają-
ce) [Guzik, Guzik 2011, s. 27].

Sieć wodociągowa również musi być przystosowana i spełniać określone wyma-
gania do celów przeciwpożarowych [Rozporządzenie 2009]. Sieć wodociągowa sta-
nowiąca źródło wody do celów przeciwpożarowych powinna być zasilana z pom-
powni przeciwpożarowej, zbiornika wieżowego, studni lub innych urządzeń 
zapewniających wymaganą wydajność i ciśnienie w hydrantach zewnętrznych. Hy-
dranty zewnętrzne zainstalowane na sieci wodociągowej przeciwpożarowej powin-
ny być wyposażone w odcięcia umożliwiające odłączania ich od sieci. Odcięcia te 
muszą pozostawać w położeniu otwartym podczas normalnej eksploatacji sieci.

Sieć wodociągowa również jest monitorowana. System monitoringu sieci wodo-
ciągowych pozwala na optymalne sterowanie i zarządzaniem systemem zaopatrze-
nia w wodę. 

Jednym z istotnych elementów funkcjonowania systemu zaopatrzenia w wodę 
jest gospodarka wodomierzowa. W sieci wodociągowej wpięte są wodomierze, któ-
re pozwalają śledzić przepływy wody w sieciach wodociągowych oraz rozliczać od-
biorców indywidualnych i zborowych. 

Odczyty z wodomierzy pozwalają później ustalić wynik działalności przedsię-
biorstwa wodociągowo-kanalizacyjnego z uwzględnieniem m.in. poszczególnych 
miejscowości, dzielnic miast czy wręcz osiedli. Stąd też z punktu widzenia ustalania 
cen za wodę dla odbiorców istotne jest, jak będzie w nim prowadzona gospodarka 
wodomierzowa. 

Zgodnie z ustawą o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i odprowadzaniu ścieków 
[Ustawa 2001] zbiorowe odprowadzanie ścieków to działalność polegająca na  
odprowadzaniu i oczyszczaniu ścieków, prowadzona przez przedsiębiorstwo wodo-
ciągowo-kanalizacyjne. System odprowadzania i oczyszczania ścieków składa się  
z następujących elementów:
 • przyłącza kanalizacyjne,
 • urządzenia kanalizacyjne,
 • urządzenia pomiarowe,
 • sieci kanalizacyjne,
 • przepompownie ścieków,
 • oczyszczalnia ścieków.
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Poniżej krótko omówiono elementy systemu odprowadzania i oczyszczania 
ścieków: 

Przyłącze kanalizacyjne – odcinek przewodu łączącego wewnętrzną instalację 
kanalizacyjną w nieruchomości odbiorcy usług z siecią kanalizacyjną, za pierwszą 
studzienką, licząc od strony budynku, a w przypadku jej braku do granicy nierucho-
mości gruntowej. 

Urządzenia kanalizacyjne – sieci kanalizacyjne, wyloty urządzeń kanalizacyj-
nych służących do wprowadzania ścieków do wód lub do ziemi oraz urządzenia 
podczyszczające i oczyszczające ścieki oraz przepompownie ścieków.

Urządzenie pomiarowe – przyrząd pomiarowy mierzący ilość odprowadzanych 
ścieków, znajdujący się na przyłączu kanalizacyjnym.

Sieć kanalizacyjna – przewody kanalizacyjne wraz z uzbrojeniem i urządzenia-
mi, którymi odprowadzane są ścieki. Można wyróżnić następujące rodzaje sieci ka-
nalizacyjnych:
 • sieć kanalizacji ogólnospławnej,
 • sieć kanalizacji sanitarnej,
 • sieć kanalizacji deszczowej.

Sieć kanalizacji ogólnospławnej służy do odprowadzania wszystkich rodzajów 
ścieków z danego terenu. Do oczyszczalni mogą dopływać ścieki bytowo-gospodar-
cze zmieszane z przemysłowymi oraz – zależnie od pogody – z wodami opadowymi 
i roztopowymi. Sieć kanalizacji deszczowej służy do odprowadzania wód opa- 
dowych i roztopowych do oczyszczalni ścieków lub bezpośrednio do odbiornika, np. 
do wód powierzchniowych lub do gruntu3.

Przepompownie ścieków służą do przepompowania ścieków z niżej ułożonej 
sieci kanalizacyjnej do wyżej położonej sieci kanalizacyjnej. Wyróżnia się:
 • przepompownie sieciowe,
 • przepompownie centralne,
 • przepompownie na terenie oczyszczalni [Heidrich 2006, s. 112-113]. 

Przepompownia ścieków jest nadziemną lub podziemną budowlą z zamontowa-
nym wewnątrz zespołem pomp i przewodów służących do podnoszenia ścieków 
oraz urządzeniami i wyposażeniem umożliwiającym użytkowanie i obsługę eksplo-
atacyjną pomp i przewodów. Przepompownie ścieków buduje się na sieci kanaliza-
cyjnej, dzięki czemu można płytko ułożyć sieć kanalizacyjną. 

Ścieki muszą być oczyszczone w oczyszczalni ścieków, gdyż nie mogą być bez-
pośrednio odprowadzone do wód. Muszą też spełniać określone normy4. 

Oczyszczalnia ścieków jest to zespół budowli składający się z podstawowych 
obiektów technologicznych, służących bezpośrednio do oczyszczania ścieków i 

3 Opracowano na podstawie dokumentacji technologicznej przedsiębiorstw wodociągów i kanali-
zacji oraz literatury m.in. [Heidrich 2006, s. 7-8].

4 Są one określone w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 29.11.2002 [Rozporządzenie 
Ministra Środowiska z 29 listopada 2002 r. …].
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unieszkodliwiania osadów ściekowych oraz znajdujących się na wspólnym z nim 
terenie obiektów pomocniczych niezbędnych do dostaw energii, stworzenia odpo-
wiednich warunków pracy obsługi, przebiegu, kierowania i kontroli procesów tech-
nologicznych [Heidrich 2006, s. 239]. 

Proces oczyszczania ścieków jest skomplikowany. Zależy on od zastosowanej 
technologii. Można generalnie wyróżnić następujące rodzaje ich oczyszczania:
 • mechaniczne,
 • biologiczne,
 • chemiczne. 

Przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne mają często w swojej strukturze 
organizacyjnej laboratorium do badania wody i ścieków. Wyróżnia się m.in.:
 • badania fizykochemiczne wody, 
 • badania mikrobiologiczne wody, 
 • badania fizykochemiczne ścieków i osadów.

Do realizacji powyższych badań niezbędne jest wyposażenie laboratorium i kadra.
Realizacja zadań w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i zbiorowego od-

prowadzania ścieków i ich oczyszczania wymaga posiadanie niezbędnych specjali-
stycznych urządzeń, maszyn, samochodów czy sprzętu budowlanego. Utrzymanie 
ruchu na sieciach wodociągowych i kanalizacyjnych wymaga przemieszczenia pra-
cowników, przeglądu sieci, usuwania awarii czy też prowadzenia planowych remon-
tów. Stąd też w strukturach organizacyjnych tych przedsiębiorstw wyodrębnia się 
działy logistyki i warsztaty. 

W zależności od wielkości przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjnego i 
jego organizacji wyodrębnia się działy: produkcji wody, utrzymania sieci wodocią-
gowej, utrzymania sieci kanalizacyjnej. Podział ten wynika z takiej, a nie innej tech-
nologii, ale też wyodrębnia się te działy, przyporządkowując je odpowiednio do 
,,wody” i do ,,ścieków” ze względu na zaliczenie tych kosztów do taryfy odpowied-
nio za wodę i za ścieki. W mniejszych przedsiębiorstwach często wyodrębnia się 
jeden dział utrzymania ruchu, którego zadaniem jest utrzymanie ruchu na sieciach 
wodociągowych i sieciach kanalizacyjnych.

Jak w każdym przedsiębiorstwie wyodrębnia się działy finansowo-księgowe, 
kadr czy administracji oraz zarządzanie przedsiębiorstwem, a także działy wspoma-
gające sprzedaż i obsługę klienta. Ponadto należy wyodrębnić jeszcze utrzymanie 
infrastruktury ogólnej, takiej jak np. budynki administracyjne, utrzymanie i zabez-
pieczenie terenu, parkingi itp.

W tabeli 1 przedstawiono podział na ośrodki odpowiedzialności i miejsca po-
wstawania kosztów opracowany na potrzeby wdrożenia systemu budżetowania w 
jednym z przedsiębiorstw wodociągowo-kanalizacyjnych.

Podział na ośrodki odpowiedzialności i wyodrębnione miejsca powstawania 
kosztów w każdym przedsiębiorstwie wodociągowo-kanalizacyjnym będzie wyglą-
dał inaczej. Podstawowe procesy w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę i od-
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Tabela 1. Ośrodki odpowiedzialności, procesy i mpk w przedsiębiorstwie wodociągowo-kanalizacyjnym

Ośrodki  
odpowiedzialności  

za koszty
Miejsce powstawania kosztów

1 2
System 
zaopatrywania  
w wodę

 • ujęcia wody
 • stacje uzdatniania wody
 • sieć wodociągowa
 • przepompownie wody
 • wodomierze
 • budynki
 • zasoby ludzkie
 • dział produkcji wody
 • dział sieci wodociągowej
 • monitoring systemu zaopatrzenia w wodę

System 
odprowadzania 
ścieków

 • sieć kanalizacyjna
 • przepompownie ścieków
 • monitoring sieci kanalizacyjnych
 • budynki
 • zasoby ludzkie
 • dział sieci kanalizacyjnej

Oczyszczalnia 
ścieków

 • część mechaniczna oczyszczalni ścieków
 • część biologiczna oczyszczalni ścieków
 • przeróbka osadów ściekowych
 • gospodarka biogazowa
 • produkcja zielonej energii elektrycznej
 • likwidacja osadów ściekowych
 • likwidacja skratek
 • likwidacja zawartości piaskowników
 • utrzymanie terenu
 • budynki
 • zasoby ludzkie
 • zarządzanie i administracja oczyszczalni

Laboratorium  • realizacja zleceń
 • utrzymanie pracowni
 • zasoby ludzkie

Realizacja usług 
sieciowych

 • usługi sieci wodociągowej
 • usługi sieci kanalizacyjnej

Dział logistyki  
i usług

 • realizacja zleceń
 • jednostki transportowe
 • jednostki sprzętowe
 • warsztat elektryczny
 • warsztat ślusarski
 • narzędziownia
 • budynki
 • zasoby ludzkie
 • zarządzanie i administracja działem
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prowadzania ścieków i ich oczyszczania będą zbliżone w każdym przedsiębiorstwie 
wodociągowo-kanalizacyjnym. Niemniej jednak należy w tym zakresie podchodzić 
do każdego z nich indywidualnie (zob. np. [Kotapski 2006a]).

4. Zakończenie

Sposób prezentowania informacji o kosztach działalności przedsiębiorstwa wodo-
ciągowo-kanalizacyjnego, jak i każdego innego, nabiera coraz większego znaczenia. 
Dlatego też bez identyfikacji i znajomości procesów w nim zachodzących trudno 
zidentyfikować i później utrzymać założony poziom kosztu jego działalności.  
W praktyce bez podziału przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjnego na ośrod-
ki odpowiedzialności za koszty, a w ramach nich wyodrębnienia istotnych miejsc 
powstawania kosztów, trudno, a właściwe nie jest możliwa prawidłowa identyfika-
cja kosztów jego działalności. Tym samym nie będzie możliwa budowa rachunku 
kosztów na potrzeby jego zarządzania oraz referencyjnego modelu taryf za zbiorowe 
zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzenie ścieków.

1 2
Dział techniczny  • realizacja zleceń

 • zasoby ludzkie
Dział handlowy  • dokonywanie odczytów wodomierzy

 • rozliczenie z tytułu dostawy wody i odbioru ścieków
 • gospodarka wodomierzowa
 • zasoby ludzkie
 • realizacja zleceń

Infrastruktura 
ogólna

 • budynki
 • parkingi
 • utrzymanie czystości
 • utrzymanie zieleni
 • ochrona i zabezpieczenie 

Działalność 
marketingowa  
i public relations

 • działania marketingowe
 • public relations

Zarządzanie 
i obsługa 
przedsiębiorstwa

 • Zgromadzenie Wspólników
 • Rada Nadzorcza
 • Zarząd 
 • Dział księgowości
 • Dział kadr,
 • Dział administracji
 • Samodzielni specjaliści (specjalista ds. controllingu, specjalista ds. bhp, 

ppoż., PR, OC)

Źródło: opracowanie własne na podstawie dokumentacji autorskiego wdrożenia systemu budżetowania 
w przedsiębiorstwie wodociągowo-kanalizacyjnym.
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Wyodrębnienie ośrodków odpowiedzialności i miejsc powstawania kosztów  
w przedsiębiorstwie nie jest zadaniem prostym. Wymaga zaangażowania kadry tech-
niczno-ekonomicznej oraz wiedzy o funkcjonowaniu przedsiębiorstwa5. Ważna jest 
również znajomość otoczenia prawnego jego działalności. 

Literatura

Guzik J., Guzik A., 2011, Wodociągi i kanalizacja zewnętrzna, KaBe, Krosno. 
Heidrich Z., 2006, Kanalizacja, Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa.
Heidrich Z., 2008, Wodociągi, Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa.
Kardasz A., Kotapski R., Szczerbiński A., 2000, Istota i monitorowanie ośrodków odpowiedzialności za 

koszty, Controlling i Rachunkowość Zarządcza, nr 9.
Knapik K., Bajer J., 2011, Wodociągi, Politechnika Krakowska, Kraków. 
Kotapski R., 2006a, Trening praktyczny – wyodrębnianie procesów i ośrodków odpowiedzialności za 

koszty, Controlling i Rachunkowość Zarządcza, nr 10-12.
Kotapski R., 2006b, Budżetowanie w przedsiębiorstwie. Kompendium wiedzy, Wydawnictwo MARINA, 

Wrocław. 
Nesterak J., 2004, Controlling. System oceny centrów odpowiedzialności ANVIX, Kraków.
Nowosielski S., 1996, Centra kosztów i zysku w przedsiębiorstwie, Ekonomika i Organizacja Przedsię-

biorstwa, nr 2.
Ustawa z 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków, 

Dz.U. 2001 nr 72, poz. 747 z późniejszymi zm.
Rozporządzenie Ministra Środowiska z 29 listopada 2002 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić 

przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodli-
wych dla środowiska wodnego.

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z 24 lipca 2009 r. w sprawie przeciw-
pożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg pożarowych, Dz.U. nr 124, poz. 1030.

5 Wyodrębnianie ośrodków odpowiedzialności i miejsc powstawania kosztów w przedsiębior-
stwach opisuje wiele publikacji m.in.: [Kardasz i in. 2000, s. 19-24; Kotapski 2006b, s. 41-56; Nesterak 
2004, s. 72-78; Nowosielski 1996, s. 7-9].




